
© ARI 12019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

DETERMINA DI IMPEGNO N. 184 DEL 19/07/2018

DIRETTORE GENERALE: ING. GIANLUCA BASILE 

SETTORE: DIREZIONE GENERALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ING. GIANLUCA BASILE

Oggetto: Indennità di posizione relativa al periodo 01 luglio 2018- 30 giugno 2019 in favore 
del dr. Giovanni NOTARNICOLA

Agenzia Regionale Universiadi - ARU 2019
• Sede legale: Via S. Lucia, 81 - 80132 Napoli

• Direzione Generale, Area Amministrativa, Area Istituzionale: Molo Angioino - Stazione Marittima - 80133 Napoli 
• Area Tecnica, Area Sport and Operations, Area Marketing & Comunicazione: Viale J.F.Kennedy 54 -  Mostra D’Oltremare - 80125 Napoli

Codice Fiscale: 95230880635 -  Codice iPA: UFZQU6
e-mail: aru2019@regione.campania.it • PEC: aru2019@pec.regione.campania.it • website: www.universiade2019napoli.it

mailto:aru2019@regione.campania.it
mailto:aru2019@pec.regione.campania.it
http://www.universiade2019napoli.it


ARU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE

- con Legge 27/12/2017, comma 375, n. 205, pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 302 del 
29/12/2017 Suppl. Ordinario n. 62, all’art. 1 comma 375 che al fine di assicurare la 
realizzazione delLUniversiade Napoli 2019 prevede che con decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri, d’intesa con il Presidente della Regione Campania, è nominato un 
Commissario straordinario ‘77 quale opera in via esclusiva con il compito di provvedere 
all ’attuazione del piano di interventi volti alla progettazione e realizzazione dei lavori e 
all’acquisizione di servizi e beni, anche per eventi strettamente connessi allo svolgimento 
della manifestazione sportiva... omissis... ”

- ai sensi della su citata legge (art. 1, comma 376) il Commissario Straordinario “...subentra ai 
soggetti istituiti ivi compresa l ’Agenzia Regionale Universiadi 2019, che può previa intesa 
svolgere attività di supporto tecnico, per definire, coordinare e realizzare le attività necessari 
per l ’Universiade 2019”;

- con D.P.C.M. del 5/02/2018, registrato alla Corte dei Conti in data 23/02/2018 Reg.ne- Prev. 
n. 360, notificato l’8 marzo 2018, è stato nominato Commissario straordinario per la 
realizzazione delLUniversiade Napoli 2019 nella persona del Prefetto dr.ssa Luisa Latella;

- con D.G.R. Campania n. 69 del 13/02/2018 recante “Summer Universiade Napoli 2019 — 
Adempimenti di cui all’art. 1, commi 375 e ss. DellaL. n. 205/2017-Modifiche Statutarie” 
si è provveduto alle modifiche dello Statuto dell’ARU che a far data dalla sottoscrizione di 
apposito Accordo di Collaborazione, svolge un ruolo di struttura tecnica a supporto del 
Commissario straordinario D.P.C.M. del 5/02/2018;

- in data 26/03/2018 è stato sottoscritto l’Accordo di Collaborazione ai sensi dell’art. 1, 
comma 376, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205 tra il Commissario straordinario per 
l’Universiade Napoli 2019 e l’ARU 2019, in cui quest’ultimo si impegna a svolgere tutti i 
compiti di supporto tecnico amministrativo necessari per l’organizzazione dell’evento e 
richiesti dal Commissario straordinario;

- ai sensi dell’art. 5 del predetto Accordo di Collaborazione, sono di competenza e titolarità 
dell’ARU i costi di gestione della sede e degli uffici e gli oneri relativi al personale 
dirigenziale, nonché gli oneri correlati al salario delle unità di personale distaccate da enti 
pubblici e alle altre spese di funzionamento a valere sul finanziamento annuo concesso 
dalla Regione nella misura determinata dalla legge regionale di approvazione del bilancio 
di previsione;

CONSIDERATO CHE
- con Decreto del Direttore Generale prot. n. 2017/616 del 23.6.2017 della Segreteria Direzione 

Generale dell’Università degli studi di Napoli Federico II, veniva decretato il distacco a tempo 
pieno con effetto immediato presso l’ARU 2019 e fino alla conclusione dell’evento delle

Agenzia Regionale Universiadi - ARU 2019
• Sede legale: Via S. Lucia, 81 - 80132 Napoli

• Direzione Generale, Area Amministrativa, Area Istituzionale: Molo Angioino - Stazione Marittima - 80133 Napoli 
• Area Tecnica, Area Sport and Operations, Area Marketing & Comunicazione: Viale J.F.Kennedy 54 -  Mostra D’Oltremare - 80125 Napoli

Codice Fiscale: 95230880635 -  Codice iPA: UFZQU6
e-rnail: am2019@regione.campania.it • PEC: aru2019@pec.regione.campania.it • website: www.universiade2019napoli.it

mailto:am2019@regione.campania.it
mailto:aru2019@pec.regione.campania.it
http://www.universiade2019napoli.it


AR1J2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

Universiadi estive di Napoli 2019 (previste per fine agosto 2019) del dott. NOTARNICOLA 
Giovanni, nato a Pisciotta (SA) il 30/11/1961 categoria D, p.e. D2,area tecnica;

- in base al suddetto decreto rimangono a carico dell’Università degli studi di Napoli Federico 
II gli oneri retributivi nonché quelli contributivi relativi al trattamento economico 
fondamentale del dipendente, mentre sono a carico dell’Agenzia Regionale Universiadi 2019 
il trattamento accessorio e gli oneri riflessi;

- al dott. Notarnicola, categoria D, si applicano gli istituti giuridici nei limiti e nelle forme 
previsti dal CCDI vigente per il personale della Giunta regionale della Campania e, in 
particolare in materia di posizione organizzativa, gli artt. 8 e seguenti del CCNL 31 marzo 
1999, gli artt. 31 e seguenti del CCDI del 9 ottobre 2001 nonché gli artt. 26 e seguenti del 
Documento di concertazione ad esso allegato;

- le posizioni organizzative, da assegnare al personale di categoria D, definite dalla Regione 
Campania sono ricondotte alle seguenti tre tipologie, opportunamente distinte in base alla 
natura delle funzioni svolte:

- a) posizioni che richiedono lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di 
particolare complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e 
organizzativa;

- b) posizioni che richiedono lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità e 
specializzazione correlate a diplomi di laurea e/o di scuole universitarie e/o alla iscrizione ad 
albi professionali;

- c) posizioni che comportano lo svolgimento di attività di staff e/o di studio, ricerca, ispettive, 
di vigilanza e controllo caratterizzate da elevate autonomia ed esperienza. Le posizioni 
organizzative di cui ai punti a), b) e c), di seguito denominate rispettivamente "Posizione 
Organizzativa", "Posizione Professionale", "Posizione di Staff, devono essere caratterizzate 
dalla assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato

- l’importo delle posizioni organizzative varia da un minimo di euro 6.713,94 ad un massimo 
di euro 12.911,42 con fasce di incremento pari a euro 541,46;

- la Regione Campania ai fini dell’assegnazione della retribuzione di posizione, di cui alfart. 
10 del CCNL 31.03.1999, ha assegnato un punteggio sulla base dei criteri riportati nel 
suddetto contratto e nel relativo documento di concertazione individuando numero otto fasce 
economiche di posizione attribuendo a ciascuna fascia il seguente punteggio:

- 1 fascia - fino a 40 punti ... ...euro 6.713,94
- 2 fascia - fino a 50 punti.... .. euro 7.230,40
- 3 fascia - fino a 60 punti.... .. euro 8.263,31
- 4 fascia - fino a 70 punti ... ...euro 9.296,22
- 5 fascia - fino a 80 punti ... ...euro 10.319,14
- 6 fascia - fino a 90 punti ... ..euro 11.362,05
- 7 fascia - fino a 100 punti .. ...euro 11.878,51
- 8 fascia - oltre 100 punti ... ..euro 12.911,42;

Agenzia Regionale Universiadi - ARU 2019
• Sede legale; Via S. Lucia, 81 - 80132 Napoli

• Direzione Generale, Area Amministrativa, Area Istituzionale: Molo Angioino - Stazione Marittima - 80133 Napoli 
• Area Tecnica, Area Sport and Operations, Area Marketing & Comunicazione: Viale J.F.Kennedy 54 -  Mostra D’Oltremare - 80125 Napoli

Codice Fiscale: 95230880635 -  Codice iPA: UFZQU6
e-mail: aru2019@regione.campania.it • PEC: ani2019@pec.regione.campania.it • website: www.universiade2019napoli.it

mailto:am2019@regione.campania.it
mailto:ani2019@pec.regione.campania.it
http://www.universiade2019napoli.it


©

A AR1J2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

RITENUTO

- di dover provvedere all’istituzione di una posizione organizzativa e relative competenze al 
dott. Notamicola;

- di dover provvedere al conferimento di predetta posizione organizzativa oltre alla retribuzione 
di risultato spettante da un minimo del 10 fino ad un massimo del 25 per cento della 
retribuzione di posizione attribuita;

- di dover precisare che tale trattamento assorbe tutte le competenze accessorie e le indennità 
previste dal CCNL, compreso il compenso per lavoro straordinario;

VISTO

- che con atto in allegato in data 29/06/2018 il dirigente dell’Area Tecnica Ing. Flavio De 
Martino ha attribuito al dott. Giovanni Notarnicola la “posizione professionale” e, in relazione 
alle funzioni assegnate, individuato nella 6A fascia l’importo da corrispondere nella misura di 
euro 11.362,05 annui lordi da liquidare per tredici mensilità con decorrenza dal 01/07/2018 al 
30/06/2019, salvo proroga;

- che il costo complessivo per l’ARU deve essere comprensivo degli oneri riflessi del 32,70% 
(Ritenuta Tesoro 24,20% più IRAP 8,50% per un totale di 32,70%);

RITENUTO

- necessario procedere all’impegno della spesa compresa la retribuzione di risultato, nella quota 
massimo del 25 per cento pari a euro 2.840,51, per un importo complessivo di euro 14.202,56 
(11.362,05 + 2.840,51) che in aggiunta degli oneri di euro 4.644,24 (14.202,56 x 32,70%) 
ammonta a euro 18.846,80, come da prospetto allegato;

VISTI:

- il bilancio di previsione ARU per l’esercizio finanziario 2018/2020 adottato con determina n. 
130 del 27.04.2018 del Direttore Generale e approvato con delibera della Giunta Regionale 
della Campania n. 441 delTll.07.2018;

- il D.lgs. 165/01 e s.m.i.
- lo Statuto dell’Agenzia Regionale Universiadi 2019;
- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono per riportate e trascritte;

Agenzia Regionale Universiadi - ARU 2019
• Sede legale; Via S. Lucia, 81 - 80132 Napoli

• Direzione Generale, Area Amministrativa, Area Istituzionale: Molo Angioino - Stazione Marittima - 80133 Napoli 
• Area Tecnica, Area Sport and Operations, Area Marketing & Comunicazione: Viale J.F.Kennedy 54 -  Mostra D’Oltremare - 80125 Napoli

Codice Fiscale: 95230880635 -  Codice iPA: UFZQU6
e-mail: aru2019@regione.campania.it • PEC: aru2019@pec.regione.campania.it • website: www.universiade2019napoli.it

mailto:aru2019@regione.campania.it
mailto:aru2019@pec.regione.campania.it
http://www.universiade2019napoli.it


ARI 12019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

- di conferire al Dott. Notarnicola Giovanni, Categoria D, l’incarico di responsabile di 
“posizione professionale” giusta conferimento di incarico definito dal dirigente dell’Area 
Tecnica, in allegato;

- di stabilire, la durata dell’incarico dal 01/07/2018 e fino al 30/06/2019 salvo proroga, come 
indicato nella relazione e nella scheda di assegnazione degli obiettivi del 29/06/2018 e 
controfirmata dallo stesso dott. Notarnicola in pari data;

- di attribuire la retribuzione di posizione del valore pari alla 6A fascia di euro 11.362,05;
- di impegnare l’importo di euro 18.846,80 comprensivo sia della retribuzione di risultato, 

nella quota massima, che gli oneri riflessi a carico dell’Agenzia sul capitolo 150-10 del 
bilancio di previsione ARU per l’esercizio finanziario 2018/2020, adottato con determina n. 
130 del 27.04.2018 del Direttore Generale e approvato con delibera della Giunta Regionale 
della Campania n. 441 dell’11.07.2018, a favore Università degli studi di Napoli Federico II 
con la causale “Competenze accessorie personale distaccato -  Notarnicola Giovanni” per 
l’importo di euro 17.639,58 e per Irap alla Regione Campania di euro 1.207,22 ;

- di trasmettere il presente atto al responsabile finanziario per gli adempimento di competenza.

Agenzia Regionale Universiadi - ARU 2019
• Sede legale: Via S. Lucia, 81 - 80132 Napoli

• Direzione Generale, Area Amministrativa, Area Istituzionale: Molo Angioino - Stazione Marittima - 80133 Napoli 
• Area Tecnica, Area Sport and Operations, Area Marketing & Comunicazione: Viale J.F.Kennedy 54 -  Mostra D’Oltremare - 80125 Napoli

Codice Fiscale: 95230880635 -  Codice iPA: UFZQU6
e-mail: am2019@regione.campania.it • PEC: ani2019@pec.regione.campania.it • website: www.universiade2019napoli.it

mailto:am2019@regione.campania.it
mailto:am2019@pec.regione.campania.it
http://www.universiade2019napoli.it


ARIJ2Q19
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

NOTARNICOLA Giovanni
Impegno di spesa per Indennità di posizione e risultato 01/07/2018-30/06/2019

Rit. Tesoro IRAP

Lordo 24,20% 8,50%
Totale

ritenute
Totale

impegno

Indennità di posizione 11.362,05 2.749,62 965,77 3.715,39 15.077,44

Risultato 2.840,51 687,40 241,44 928,85 3.769,36
14.202,56 3.437,02 1.207,22 4.644,24 18.846,80

AN'Università degli studi di Napoli Federico II
Lordo 24,20% Totale

Indennità di posizione 11.362,05 2.749,62
Risultato 2.840,51 687,40

14.202,56 3.437,02 17.639,58

IRAP
(da versare alla Regione Campania)

Lordo 8,50%
Indennità di posizione 11.362,05 965,77
Risultato 2.840,51 241,44

14.202,56 1.207,22

* Direzione Generale, Area Amministrativa, Area Istituzionale: Molo Angioino - Stazione Marittima - 80133 Napoli 
• Area Tecnica, Area Sport and Operations, Area Marketing & Comunicazione: Viale J.F.Kennedy 54 -  Mostra D’Oltremare - 80125 Napoli

Codice Fiscale: 95230880635 -  Codice iPA: UFZQU6
e-mail: aru2019@regione.campania.it • PEC: aru2019@pec.regione.campania.it • website: www.universiade2019napoli.it

mailto:aru2019@regione.campania.it
mailto:aru2019@pec.regione.campania.it
http://www.universiade2019napoli.it


2. ARI)2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

1 EGOLARITA CONTABIL
□ SI APPONE, ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria.

□ NON SI APPONE ai sensi dell'art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria per la motivazione indicata con nota 
prot._____ del_______, che si allega.

IMPEGNO DI SPES s
Capitolo Bilancio 2018/2020 n. 150-10

Descrizione •

Impegno n°_ _133/2018_ Importo €. _18.846,80

Napoli, lì 19 /07 /2018 IL RESPONSABILE DEL SE;
ING.

EFIf JZIARIO AD INTERIM 
CA lSI

ICERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONEl
Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione è stata pubblicata

sul sito dell'Agenzia Regionale Universiadi in data______________
Lì,______________ IL DIRIGENTE

ICOPIA CONFORMEl
Si certifica che la presente è copia conforme all’originale 

Lì,______________ IL DIRIGENTE

Agenzia Regionale Universiadi - ARU 2019
• Sede legale: Via S. Lucia, 81 - 80132 Napoli

• Direzione Generale, Area Amministrativa, Area Istituzionale: Molo Angioino - Stazione Marittima - 80133 Napoli 
• Area Tecnica, Area Sport and Operations, Area Marketing & Comunicazione: Viale J.F.Kennedy 54 -  Mostra D’Oltremare - 80125 Napoli

Codice Fiscale: 95230880635 -  Codice iPA: UFZQU6
e-mail: aru2019@regione.campania.it • PEC: aru2019@pec.regione.campania.it • website: www.universiade2019napoli.it

mailto:aru2019@regione.campania.it
mailto:aru2019@pec.regione.campania.it
http://www.universiade2019napoli.it

